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АНОТАЦІЯ

Ван Юцзє. Флейта в творчості китайських композиторів ХХ-

початку XXI сторіч: жанрово-стильова парадигма. ‒ Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 ‒ «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і

мистецтво»). ‒ Харківський національний університет мистецтв імені

І. П. Котляревського, Міністерство культури та інформаційної політики

України, Харків, 2024.

В дисертації складено жанрово-стильову парадигму творчості для

флейти китайських композиторів ХХ-ХХІ ст. Актуальність обраної теми

зумовлена великою зацікавленістю творчістю композиторів і виконавців КНР

в мистецьких колах світу та необхідністю осмислення шляхів міжстильової

взаємодії у глобалізаційних процесах сучасного музичного мистецтва.

Метою дослідження є формування жанрово-стильової системи

флейтового мистецтва Китаю ХХ-ХХІ ст.

Декілька основних питань спроектували основну концепцію дисертації:

1.Жанр: як він мислиться композиторами? Що зумовлює їхній вибір? Як

спрацьовують його комунікативні функції? 2.Стиль: наскільки китайський

національний стиль (в термінології дослідження – ідіоетнічна стратегія)

змінюється під впливом індивідуальних стилів та чи рухається в часі?

3.Програмність: які основні образи, символи та знаки складають підгрунття

флейтової творчості китайських композиторів? Якими стійкими

характеристиками володіють темброобраз та тембросимвол флейти у

мистецтві китайських композиторів?

Матеріалом дослідження слугують твори для флейти авторства

композиторів Європи, України (К. Дебюссі, А. Онегер, Ж. Муке, О.Месіан,

Т.Мюрай, С.Губайдуліна, В.Губаренко) та Китаю. Зокрема:- твори для

флейти соло, з фортепіано та у складі ансамблів композиторів Чжао Цзипіна,

Чен І, Тан Міцзі, Ч. Чеї, Чжон Лу, Хе Лютін, Цзін Та, Лі Хуанчжі, Лі Гочен,

Цзін Фунцай та Ле Цуфун, Хуан Хувея, Да Голвей, Хуан Аньлун, Брайта
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Шень, Ван Льобін, Бао Юнькай, Xiaozhong Yang; - оркестрові твори Лю

Тешань і Мао Юань, Хе Чжанхао та Чжен Ган, Wang Ming, Бао Юнькай.

Теоретичну базу складають дослідження Г. Абаджянa,

О. Александрової, В. Апатського, Ван Янсуй, В.Громченка, О. Жарковa,

А. Карпяка, В. Качмарчика, Я. Кушніра, Лі Ян, В. Москаленка,

Ю. Ніколаєвської, О. Овчара, Су Юйчен, Л. Шаповалової, Ю. Шутко, Хуан

Лей, О. Boatman, D. Fair, H. Giroux Paul, J. Montagu, A. Powell Sh. Smith,

R. Soldan, (2017), Wu Xuelai, C. Changning, Jin Jie, S. Jones, A. Thrasher,

Yuexin, Liuqian, Peiyi Guan, Wong Hoi Yan, S. Wu, G. Xin, Ch. Chen,

Zhangjingwen, Gao Qinping, Kan Lei Wen Mo, присвячені історії та теорії

флейтової творчості, флейтології в аспекті інтерпретології, музичній

семантиці та методиці виконання.

Методологія базується на засадах аналітичної інтерпретології

(Ніколаєвська, 2020) та напрацюваннях кафедри інтерпретології та аналізу

музики ХНУМ імені І.П.Котляревського (зокрема – в аспекті акцентуації на

виконавському тезаурусі сучасної музичної науки таких понять, як

виконавське формотворення, звуковий та звучний образ інструменту,

композиторська стратегія, контонаційність). Також залучено комунікативно-

інтерпретативний, системний підходи, що є стратегічно важливими для

сучасної музикології, та компаративний аналіз. Жанровий метод є доречним

в межах дослідження жанрової системи флейтової музики ХХ-ХХІ ст.,

стильовий – при зверненні до конкретних індивідуальних рішень втілення

флейтового звукообразу.

Позиції наукової новизни отриманих результатів (зокрема, для

флейтології) пов’язані з досвідом формування жанрово-стильової системи

сучасної композиторської творчості для флейти (та за участі флейти)

китайських композиторів ХХ–ХХІ ст. Зокрема: представлено систему понять

сучасної флейтології в аспекті аналітичної інтерпретології (зокрема такі, як

«звучний образ», «темброобраз», «тембросимвол», «поетика»,

«композиторська стратегія»); актуалізовано поняття «контонація» в контексті
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флейтового мистецтва Китаю; концепцію пасторальності в музичному

мистецтві розвинено та збагачено власними дефініціями; представлено

компаративний аналіз пасторальної семантики європейської та китайської

музики для флейти, визначено стабільний та мобільний пасторальний

комплекс у творах для флейти ХХ-ХХІ ст.; проаналізовано функційність

флейти в симфонічних партитурах китайських композиторів ХХ ст.;

представлено огляд творів для ансамблю за участі флейти, уведено в

науковий обіг твори, що ще не ставали об’єктом наукових розвідок; надано

комплексний аналіз сонатному жанру для флейти і фортепіано у творчості

Цзін Та через позиції виконавсько-композиторського стилю автора та

формулюванням нової парадигми флейтової музики ХХІ ст.

Дослідження складається з двох розділів. В першому представлено огляд

творчості для флейти в контексті композиторських стилів ХХ–ХХІ ст.

Зокрема флейта розглянута в концептосфері органології (підрозділ 1.1),

надано порівняння гри на європейській та китайській флейті. Виокремлено

флейтовість як концепт інтерпретології, проаналізовано актуальність понять

«звуковий образ», «флейтова поетика», «композиторсько-виконавська

стратегія» тощо.

У підрозділі 1.2 відображені композиторські пошуки в камерному

флейтовому репертуарі ХХ ст., проаналізовано окремі твори К. Дебюсі,

Л. Беріо, Т. Мюрая, В. Губаренка.

Підрозділ 1.3. представляє аналіз поетики пасторалі у творах для флейти

європейських композиторів ХХ–ХХI ст. Так, у продовження досліджень

пасторальності в музичному мистецтві запропоновано власну дефініцію.

Пастораль в музиці – це: - метажанр музичної творчості, увиразнюючий

тісний зв’язок земного та небесного начал; твір, що відбиває певну тематику

(природну, релігійну, мітологічну, символічну). Пасторальність як якість

музичного тексту це: комплекс засобів виразності, пов`язаних з

відображенням ідилістичних мотивів; втілення свідомої композиторської
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стратегії через контонаційність (співслухання простору), направлену на

створення конкретного звукового образу.

Також на грунті моделі звукового образу з 4 рівнів – акустичного,

інтонаційного, композиційно-драматургічного, позамузичного (Ніколаєвська,

2020) – визначено стабільні та мобільні компоненти пасторального звучного

образу інструменту. Сформульовано тенденцію композиторської творчості,

яка насамперед відображає використання досить конкретної програмності,

яка, звичайно ж, до середини ХХ століття суттєво розширює свої межі.

У підрозділі 1.4 оглядово представлено виконавську специфіку

флейтових творів у ХХ ст., як європейської, так й китайської традиції.

Експлікацію жанрово-стильової системи флейтової музики Китаю

здійснено у ІІ розділі, кожен з підрозділів якого присвячено окремому

питанню: ролі флейти в симфонічних партитурах (2.1), виокремлення типів

семантики у творах для флейти соло та флейти з фортепіано (2.2);

дослідження у підрозділі 2.3 шляхів синтезу у творах концертного типу

(Капріччіо «Empty Fortress Strategy» Цзін Та, рапсодії «Яскраве сонце сяє над

горами Тянь-Шань» Хуан Хувея, «On the Grassland of Inner Mongolia» Daі

Голвея, «Поеми для двох танцорів, флейти та фортепіано» Хуан Аньлуня).

Окремо досліджено сонатну творчість Цзін Та (2.4) на прикладах Сонати ор.3

№1 та ор.6 №2. Наприклад, шляхи оновлення традиційного амплуа флейти у

Сонаті №1 пов’язані з поєднанням елементів західноєвропейської музики

(алюзія на флейтову сонату Ф. Пуленка), латиноамериканських та джазових

компонентів (у І та ІІІ частинах) – анакруза, синкопування, структура

формули «питання-відповідь», вамп, імпровізація, ритм Montuno тощо.

Підкреслено, що жанр сонати (новий у творчості для флейти китайських

композиторів) надає можливості задіяти таку стильову багатовимірність, що,

без сумніву, впливає на флейтове амплуа сучасного інструменту.

Підкреслено, що творчість Цзін Та для флейти на сьогодні, з одного боку,

продовжує складені традиції відтворення флейтової образності в китайській

культурі, з другого – вписана у контекст найсучасніших композиторських

6

тенденцій, а з третього – налаштована на слухача, що робить її вкрай

популярною серед молодих та досвідчених виконавців по всьому світу. Все

сказане вище дає право невдовзі очікувати від композитора створення опусу

концертного жанру, для існування якого вже існують всі підстави.

Підрозділ 2.5 присвячено ансамблевим творам, як однорідним (Bamboo

flute Tune для ансамблю флейт Б. Юйкая), так і класичним квінтету (Ван

Льобіна), творам, де тембр флейти урізноманітнено її різновидами (пікколо,

альтова флейта – у творах Б. Шень, Xiaozhong Yang) і інструмент збагачено

тембрами арфи, qin, струнних. Жанр концерту для флейти з оркестром

представлено у підрозділі 2.6 короткими оглядами творів Чен І («Золота

флейта») та Брайт Шень. Його Flute Moon – двочастинний опус для

флейти/піколо, арфи, фортепіано, струнних та перкусії, в якому за

відсутністю жанрової назви, є всі ознаки повноцінного концертного жанру

саме для флейти (педальовано її солюючу функцію).

У Висновках підсумовано наступне:

1.Традицію творчості для флейти в китайському музичному мистецтві

можна умовно розділити на два напрями – музикування на різновидах

китайської флейти й інструменті західного зразка. Звісно, традиція гри на

китайській флейті є фундуючою, саме вона заклала основи семантики та

взагалі сприйняття інструменту в китайській культурі та стала основою

китайської ідіоетнічної стратегії. Перші оригінальні композиції для

європейської флейти наслідують образність (зокрема, пасторальну) та

виконавські прийоми (дихання) китайської флейти.

2.Можна виявити два основні періоди доволі плідного

взаємопроникнення китайських і європейських традицій музикування на

флейті: 30-ті рр. ХХ ст. та період з 1976 р. Саме в ці роки формується

жанрово-стильова парадигма творів для флейти китайських композиторів.

Так, основним жанром є мініатюра (для флейти соло та з іншими

інструментами, такими як фортепіано, віолончель тощо) та сюїти мініатюр,

також популярними є проміжні жанри на кшталт поеми, капричіо, жанр
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концерту малочислений (автори – композитори китайського походження, які

проживають в інших країнах), наразі сонати тільки дві, багато ансамблевих

творів, де флейта різнобарвно представлена у комбінаціях з різними

інструментами. Також набуває популярності жанр перекладень (зокрема з

китайської флейти – джуді, дізі; з фортепіано, гуджена тощо). Семантична та

звукообразна система творів для флейти китайських композиторів на момент

2024 р. містить такі прояви, як пасторальність, мітологічність (обрядовість),

пейзажність, релігійність (ритуальність), споглядальність (медитативність)

2. Вказано, що у творах китайських композиторів (як оригінальних, так й

перекладеннях) флейта в більшості підкоряється пасторальному комплексу,

поєднує архаїчну безполутоновість та хроматику. Інструмент здебільшого

пов’язаний з темою природи, образами гір, річки, сонця. Це відображено

навіть у назвах. Якщо в європейській традиції твори називаються часто

просто «пастораль» (тобто жанрове ім’я передбачає повний комплекс

впізнаваної музичної виразності, а також – посилання на мітологічні образи,

що апелює до пасторальності, то «простих» пасторальних назв творів

китайських композиторів майже немає, всі вони – більш поетичні, картинні,

пейзажні, настроєннєві, багато символів та тематики з народних пісень,

знакові географічні назви (наприклад, Тянь Шань, Памір тощо). В

європейській традиції пасторальність проникає майже у всі жанри (окрім

концерту для флейти) – мініатюри, соната, концертна п’єса, сюїта; в

китайській – переважно мініатюри (флейта соло, з фортепіано, в ансамблі,

перекладення, аранжування солоспівів). В європейській традиції позначено

монотембровість, в китайській – політембровість (багато алюзій на тембри

різновидів китайської флейти – джу ді,хулуси, сюй, юе тощо).

Узагальнено пасторальний звукообраз флейти у творчості європейських

та китайських композиторів, базуючись на моделі рівнів, запропонованої

Ю. Ніколаєвською.

Акустичний рівень в обох випадках залишається доволі стабільним, як і

складена система інтонем (інтонаційний тезаурус). До стабільного
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комплексу відносяться інтонації-перегукування, звукоуподобання, швидкі

пасажі різної направленості, велика кількість прикрас, переважний метр (4/4,

6/8), тональності (лади) та ін.

Композиційно-драматургічний рівень – мобільна зона пасторального

комплексу. В європейській традиції, дійсно, пасторальне обмежено

жанровими формами (наявні і сонати, і мініатюри, і концертні п’єси).

Нарешті, позамузичний рівень також можна віднести до мобільної зони

пасторального комплексу. В китайській музичній культурі вплив інших видів

мистецтв (зокрема – поезії) є відчутнішим й часто – конкретним, що впливає

на виконавське відтворення пасторальної семантики.

3. Важливо підкреслити, що жанрова семантика флейти залишається

доволі стабільною. З точки зору стилю також можна вказати, що наявними є

стилеми як фольклорного звучання, так й авангарду, експерименту,

додекафонії. Це дає змогу довести, що флейта є тембросимволом Китаю,

який є центральним у структурі національного флейтового виконавського

стилю – як вищого щабеля розвитку культури.

Ключові слова: флейта, амплуа інструменту, творчість китайських

композиторів як ідіоетнічна стратегія, жанри для флейти, жанрова

стилістика, інтерпретація жанрового канону, стильова взаємодія,

інструментальне виконавство, пастораль, пасторальна композиторська

стратегія, музична семантика, просторова семантика, виконавська

поетика, часопростір, темброобраз, тембросимвол.
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I. P. Kotlyarevsky National University of Arts, Ministry of Culture and

Information Policy of Ukraine, Kharkiv, 2024.

The dissertation contains a genre-stylisctic paradigm of creativity for the flute

of Chinese composers of the 20th-21st centuries. The relevance of the chosen topic

is determined by the great interest in the creative work of composers and

performers of the PRC in the artistic circles of the world and the need to think over

the ways of inter-stylistic interaction in the globalization processes of modern

musical art.

The purpose of the research is the formation of the genre-stylistic system of

Chinese flute art of the 20th-21st centuries.

Several main questions designed the main concept of the dissertation: 1.

Genre: how is it thought by composers? What determines their choice? How do its

communicative functions work? 2. Style: to what extent does the Chinese national

style (in the terminology of the research – idio-ethnic strategy) change under the

influence of individual styles and does it move in time? 3. Program quality: what

are the main images, symbols and signs that form the basis of the flute creative

work of Chinese composers? What stable characteristics do the timbre image and

timbre symbol of the flute have in the art of Chinese composers?

The research material is composed of the compositions for the flute by

composers of Europe, Ukraine (C. Debussy, A. Honegger, J. Muquet,

O. Messian, T. Murail, S. Gubaidulina, V. Gubarenko) and China. In particular: -

compositions for the flute solo, with the piano and as part of ensembles by

composers Zhao Jiping, Chen Yi, Tang Mizhi, Ch. Chei, Zhong Lu, He Liuting,

Jing Ta, Li Huangzhi, Li Guocheng, Jing Funcai and Le Zufun, Huang Huwei,

Da Golwei, Huang Anlong, Bright Shen, Wang Luobing, Bao Yunkai,

Xiaozhong Yang; - orchestral compositions by Liu Teshan and Mao Yuan, He

Zhanghao and Zheng Gang, Wang Ming, Bao Yunkai.

The theoretical base consists of the research of H. Abadzhian,

O. Aleksandrova, V. Apatsky, Wang Yansui, V. Gromchenko, O. Zharkov,

A. Karpiak, V. Kachmarchyk, Y. Kushnir, Li Yang, V. Moskalenko,

10

Y. Nikolaievska, O. Ovchar, Su Yuchen, L. Shapovalova, Y. Shutko, Huang Lei,

O. Boatman, D. Fair, H. Giroux Paul, J. Montagu, A. Powell Sh. Smith,

R. Soldan, (2017), Wu Xuelai, C. Changning, Jin Jie, S. Jones, A. Thrasher,

Yuexin, Liuqian, Peiyi Guan, Wong Hoi Yan, S. Wu, G. Xin, Ch. Chen,

Zhangjingwen, Gao Qinping, Kan Lei Wen Mo, devoted to the history and theory

of flute creativity, flute science in the aspect of interpretology, musical semantics

and performing methodology.

The methodology is based on the principles of analytical interpretology

(Nikolaievska, 2020) and the work of the Department of Interpretology and

Analysis of Music of Kharkiv I.P. Kotlyarevsky National University of Art (in

particular, in the aspect of accentuation on the performance thesaurus of modern

music science of such concepts as performing form creation, sound and sonorous

image of the instrument, compositional strategy, intonation). Communicative-

interpretative, systemic approaches, which are strategically important for modern

musicology, and comparative analysis are also involved. The genre method is

appropriate within the framework of the research of the genre system of flute


[…]


сімейства китайських автентичних інструментів, що виражається в підході до
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артикуляції, використання виражальних засобів звучання, наприклад, вібрато

з широкою амплітудою тощо» (Лі Ян, 2024 : 91).

Увідомлене використання композитором певних стилем формує

конкретні темброобрази і тембросимволи флейти, які у творах китайських

композиторів можна систематизувати наступним чином.

Ліричний темброобраз – соло із симфонії «Лян Шанбо та Чжу Інтай»

Хе Чжанхао та Чжен Ган, окремі номери «Chinese Sights And Sounds – 24

Pieces By Themes On Chinese Folk Tunes For Symphony Orchestra» Бао Юнкай

(Flowing Stream, Lan Huahua, Юньлінь і Фусінь Ч. Чеї, The Empty City

Rhymes, ІІ ч. Сонати №1 Цзін Та, Melodies of a Flute Б. Шен, «Ніч квітів»

Xiaozhong Yang, І ч. «Золотої флейти» Чен І, ІІ ч. Flute Moon Б. Шена та ін.

Філософсько-рефлексійний темброобраз – Thinking Quietly Хе Лютін,

«Вища чистота» Чжао Цзипін, «Цінувати пам’ять» Ма Сиюня; «Мандрівка до

Гусу» Цзянь Синвей, Memory Чень І, The Empty City Rhymes Цзін Та, Zai na

yao yuan de di fang Ван Льобіна, ІІ ч. «Золотої флейти» Чен І та ін.

Героїчний темброобраз – Ode to Red Flag, «Тhe Red Detachment of

Women» Лу Цимін, The Empty City Rhymes , The Majestic Heroes (ІІІ ч. Сонати

№2) Цзін Та.

Стихійно-танцювальний (ритуально-танцювальний) темброобраз –

Танець народу Яо Лю Тешань і Мао Юань, Spring Festival Overture

(«Увертюра Весняного фестивалю») Лі Хуаньчжі; «Song of Riddles», «Pulling

up Reed catkin» з Chinese Sights And Sounds – 24 Pieces By Themes On Chinese

Folk Tunes For Symphony Orchestra» Бао Юнкай; «Тhe Red Detachment of

Women» Лу Цимін (№№3-4), Haixia Suite Wang Ming (ІІ ч.), «Поема для двох

танцівників, флейти та фортепіано» Хуан Анлуня, ІІІ ч. Сонати №1 Цзін Та,

ІІІ ч. «Золотої флейти» Чен І., І ч. Flute Moon Брайана Шена

Пасторальний темброобраз наявний (хоча б точково) майже у всіх

творах для флейти китайських композиторів, є стильоутворюючим для творів

з аналогічною програмною назвою ( «Небесний шлях сонця», «Flute and

Drum under the Setting sun» Тан Мізци, «Яскраві промені сонця над
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Тяньшанем» Хуан Хувей та ін.), акцентується у творах більш узагальненої

програмності – «You si» Хе Лютін, «Тhe Red Detachment of Women» Лу Цимін,

Grassland ( І ч в Сонаті №2), Grass Field in Summer Nigh для ансамблю Цзін

Та тощо.

Флейтовий тембросимвол у творах авангардової стилістики проявлено у

творах «Таяння снігу», «Солдат» Чень Сяо (1989, 1990), «Золота флейта» ,

Memory Чень І (1997), «SU» Чжон Лу (використано композиторські прийоми

сучасні компоненти виконавської стилістики, пов’язані із звукотворенням.

Національний флейтовий тембросимвол яскраво втілено у концерті Чен І.

Авангардова стилістика є основою таких творів, як «Збираючи квіти

лотоса повз берегів ріки» Ло Чжунжуна (серійна техніка), Five Elements Zhou

Long, «The Seenery at Wuxi» з Chinese Sights And Sounds – 24 Pieces By Themes

On Chinese Folk Tunes For Symphony Orchestra» Бао Юнкай, Yurt (ІІ ч. Сонати

№2), Vortex для флейти, кларнета та фагота Цзін Та, ансамблеві твори Чен І

та ін.

Додамо, що у великих симфонічних творах та ансамблях флейта

використовується доволі різноманітно, залучаючи все багатство складеної

системи оркестрових функцій та темброобразу, але часто , в пріоритеті –

презентує національну специфіку, формуючи національний флейтовий

тембросимвол (його складові – флейта піколо+ флейта, флейта і гобой, ноти

із трелями, арпеджіо пасажів, високий регістр, остинатність, монотонність,

різноманітність технік вібрато тощо). Найяскравіший приклад – «Melody of

Bamboo» з Chinese Sights And Sounds – 24 Pieces By Themes On Chinese Folk

Tunes For Symphony Orchestra» Бао Юнкай та його ж ансамблевий твір на цю

тему (Bamboo-flute Tune), Юньлінь і Фусінь Ч. Чеї, The spring in the Pamirs»

Цзін Фунцай/Jin Fuzai та Ле Цуфун/ Le Zufeng, ІІ ч. Flute Moon Б. Шена та ін.

У творах китайських композиторів (як оригінальних, так й

перекладеннях) флейта в більшості підкоряється пасторальному комплексу,

поєднує архаїчну безполутоновість та хроматику. Інструмент здебільшого

пов’язаний з темою природи, образами гір, річки, сонця.
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На основі компаративного аналізу пасторальної семантики європейської

та китайської музики для флейти, визначимо стабільний та мобільний

пасторальний комплекс у творах для флейти ХХ-ХХІ ст.

Надано порівняльну характеристику пасторального комплексу у

європейській та китайській традиціях у вигляді таблиці:

Таблиця 1. Порівняльна характеристика

пасторального комплексу в європейській та китайській традиціях

Пастораль у флейтовій музиці: європейська

традиція

Пастораль у флейтовій музиці: китайська

традиція

Назва

Часто це просто «пастораль», тобто

жанрове ім’я передбачає повний комплекс

впізнаваної музичної виразності;

посилання на мітологічні образи

(давньогрецька мітологія), що апелює до

пасторальності

«Простих» пасторальних назв майже немає,

всі вони – більш поетичні, картинні,

пейзажні, настроєннєві, багато символів та

тематики з народних пісень, знакові

географічні назви (напр., Тянь Шань,

Памір)

Ф. Гобер «Античні медалі» для флейти,

скрипки і фортепіано, Романтичні п'єси і

Три акварелі для флейти, віолончелі та

фортепіано;

Артюр Онеггер. «Танець Кози»

Жак Муке «Флейта Пана»

Ф.Якименко «Ідилія»

С.Губайдуліна «Звуки лісу»,

О.Месіан «Чорний дрозд»

А.Жоліве «Піснь Ліноса»

С. Турнєєв «Три пасторалі» для квінтету

духових

В. Ротару «Сільські картинки»

Ч. Нуримов «Пастораль»,

В. Губа «Карпатський пейзаж»

Є.Станкович «Ідилія»

З.Алмаші «Пастораль»

Тан Міцзі «Флейта та барабан на заході

сонця» («Flue and Drum under the setting

sun»)

Хуан Хувей «Сонячні промені на горі Тянь

Шань» для флейти і фортепіано;

Ян Сяочжун «Ніч квітів»

Дай Хонвей «On the Grassland of Inner

Mongolia»;

Хе Лютін п’єса «Thinking quietly»;

Брайт Шенг/Bright Sheng. Flute Moon (1999)

and Melodies of a Flute (2012).

Перекладення:

Хе Лютін «Shepherd boy piccolo»

(перекладення з фортепіано);

Лі Гочен «Singing in a fishing boat in the

dusk» (в оригиналі для гуджена);

Цін Фунцай і Ле Цуфун «The spring in

the Pamirs» (перекладення з китайської

флейти)

жанри

Майже всі жанри (окрім концерту для

флейти) – мініатюри, соната, концертна

п’єса, сюїта

Переважно мініатюри – флейта соло, з

фортепіано, перекладення (аранжування

солоспівів)

тембр

Монотембровість

Зазвичай світлий тембр (за рахунок

високого регістру, подолання «металевості»

звучання)

Політембровість

Поліфлейтовість (Лі Ян)

Багато алюзій на тембри різновидів

китайської флейти (джу ді,хулуси, сюй,юе

тощо)

Діапазон, регістри

Різноманіття регістрів: низького, прозорого

та високого, дзвінкого.

Багато саме високого регістру флейти
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Виконавська стилістика

інтонеми стрибків на невеликі

інтервали, низхідний рух мелодії; діапазон

квінти (стрибок з заповненням), повтори,

висхідні та висхідні рухи, рух по звуках

мажорного тризвуку.

Неквапливий темп

Розмір 4/4, 6/8

Звукоімітація

акценти

широкі мотиви

пісенно-танцювальна мелодика (рідше

– речитативність, окличність)

імпровізаційні віртуозні фрагменти

(тип каденції), дрібна техніка

штрих легато і tenuto, тріольний ритм,

наявність прикрас, мажорних альтерацій

семантика «таємничості»,

«задушевності», «ліричності»

відтворюється через комплекс наступних

засобів виразності: часте використання

низького регістру, близького людському

голосу; речитативність в мелодиці, що

створюється штрихом tenuto (нерівномірна,

нерегулярна ритміка, близька людської

мови);

• високі ноти, які очікують

розв’язання;

• перевага штриха legato

сонорність

контонування як особливість національного

спітоосягнення, звукоуподобання різним

інструментам – гуджен, барабан.

Звідси перевага експозиційності,

мінімальна розробковість музичного

матеріалу, обов’язкова полдітематичність

твору

«Інструментальна вокальність» (Лі Ян)

паритет вокального та інструментального

начал (Хуан Лей)

поліфлейтовість (Лі Ян)

полісемантичність

танцювальність

віртуозність

співставлення імпровізаційності (у вступі і

коді) і композиційності (основна частина)

(Лі Ян)

пісенність

гармонія

Мажор (соль, ля, фа-мажор) Пентатоніка, тональна невизначеність

форма

Розмаїття форм (від простої, складної 2, 3-

частинності до сонатного циклу)

Часто – наявність вступу (який контрастує з

подальшим викладом), контрастність

частин та розділів

Плинність, невизначеність форми, що

актуалізує виконавське формотворення

Синтез форм

Похідні форми

Отже, узагальнимо пасторальний звукообраз флейти у творчості

європейських та китайських композиторів, базуючись на моделі рівнів,

запропонованої Ю. Ніколаєвською.

Акустичний рівень в обох випадках залишається доволі стабільним, як і

складена система інтонем (інтонаційний тезаурус). До стабільного

комплексу відносяться інтонації-перегукування, звукоуподобання, швидкі
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пасажі різної направленості, велика кількість прикрас, переважний метр (4/4,

6/8), тональності (лади) та ін.

Композиційно-драматургічний рівень – мобільна зона пасторального

комплексу. В європейській традиції, дійсно, пасторальне обмежена

жанровими формами (наявні і сонати, і мініатюри, і концертні п’єси).

Нарешті, позамузичний рівень також можна віднести до мобільної зони

пасторального комплексу. В китайській музичній культурі вплив інших видів

мистецтв (зокрема – поезії) є відчутнішим й часто – конкретним, що впливає

на виконавське відтворення пасторальної семантики. дуже розгорнута та

деталізована пейжна, а інколи навіть – узагальнено-сюжетна програмність

виявляється найбільш притаманною для програмних творів для флейти

китайських композиторів.

Завершуючи дослідження, підкреслимо наступне.

Усвідомлення жанрово-стильових засад творчості китайських

композиторів для флейти європейського зразка дає розуміння, що цей

інструмент дійсно є тембросимволом Китаю, який є центральним у структурі

національного флейтового виконавського стилю – як вищого щабеля

розвитку культури. Жанрово-стильова система музики для флейти (та за

участі флейти) китайських композиторів ХХ-ХХІ ст. наразі є відкритою і

завданням кожного композитора, виконавця, педагога є праця над

розбудовою ще більш потужнішої китайської школи гри на європейській

флейті.
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