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Творчість композиторів і виконавців КНР є своєрідною і унікальною,

тому викликає інтерес як виконавців, слухачів, так і науковців. Актуальність

теми дисертаційної роботи полягає в тому, що, по-перше, в українському

музикознавстві немає досліджень, присвячених творчості для флейти

китайських композиторів ХХ-ХХІ ст. в жанровому і стильовому аспектах; по-

друге – на сьогодні постає питання осмислення шляхів міжстильової

взаємодії у глобалізаційних процесах сучасного музичного мистецтва.

Мета дослідження є цілком відбиваючою потребам сучасного

музикознавства, а саме – формування жанрово-стильової системи флейтового

мистецтва Китаю ХХ-ХХІ ст. Ця наукова проблематика розкривається в

дисертації Ван Юцзє за трьома напрямками – жанр, стиль, програмність.

Питання, пов’язані з жанром, торкаються композиторської інтерпретації та

комунікативної функції, зі стилем – китайського національного стилю, його

розвитку і взаємозв’язку з індивідуальними стилями. Програмність вивчається

на рівні образів, символів і знаків як підґрунтя флейтової творчості китайських

композиторів.

Матеріалом дослідження слугують твори західноєвропейських,

українських та китайських композиторів, тому задіяність компаративного

аналізу, на думку рецензента, є влучною. На основі компаративного аналізу

пасторальної семантики європейської та китайської музики для флейти

визначено стабільні та мобільні складові пасторального комплексу у творах

для флейти ХХ–ХХІ ст. та надано порівняльну характеристику пасторального

комплексу у європейській та китайській традиціях у вигляді таблиці (Загальні

висновки, с. 178–179).

Методологія дослідження базується також на системному підході,

жанрово-стильовому методі та напрацюваннях кафедри інтерпретології та

аналізу музики ХНУМ імені І. П. Котляревського (засади аналітичної

інтерпретології, виконавський тезаурус сучасної музичної науки –виконавське

формотворення, звуковий та звучний образ інструменту, композиторська

стратегія, контонаційність та ін.).

У підрозділі 1.1 підіймаються питання флейтології, пропонується

розгляд сучасної флейтології як системи досліджень за наступними

напрямами: історія, теорія гри на флейті, методичні праці і школи,

інтерпретологія, яка більш вцілена до вивчення проблем виконавства.

Актуальним насьогодні є визначення автором дисертації пасторальної

семантики європейської та китайської музики для флейти. Автор доходить

висновку, що «… в європейській традиції пасторальність проникає майже у всі

жанри (окрім концерту для флейти) – мініатюри, соната, концертна п’єса,

сюїта; в китайській – переважно мініатюри (флейта соло, з фортепіано, в

ансамблі, перекладення, аранжування солоспівів)» (с. 2); також зазначається,

що в європейській традиції проявляється монотембровість звукового образу

інструменту, в китайській – політембровість (завдяки алюзіям на тембри

різновидів китайської флейти).

Позитивним напрямком дисертаційної праці є розгляд творів для флейти

в всіх провідних жанрах та за участю різних виконавських складів. Це твори

для флейти соло, з фортепіано та у складі ансамблів, оркестрові твори. За

жанром – мініатюри, соната, концерт, великі жанри концертного типу. Окремо

робиться наголос на специфіці жанрового синтезу.

За тематикою представлені твори дуже різноманітні. Завдяки такій

широкій панорамі автору вдалося вийти на рівень узагальнення різновидів

тембробразів і тембросимволів флейти.

У Розділі 2 проаналізовано функціональну роль флейти в симфонічних

партитурах китайських композиторів ХХ ст. та представлено огляд творів для

ансамблю за участі флейти, уведено в науковий обіг твори, що ще не ставали

об’єктом наукових розвідок. Окремий інтерес викликає комплексний аналіз

сонати для флейти і фортепіано Цзін Та, в якому виявлена трактовка жанру

через позиції виконавсько-композиторського стилю автора та формулювання

нової парадигми флейтової музики ХХІ ст. Автор дисертаційного дослідження

у висновках до 2 розділу наголошує, що «…творчість Цзін Та для флейти на

сьогодні, з одного боку, продовжує складені традиції відтворення флейтової

образності в китайській культурі, з другого – вписана у контекст

найсучасніших композиторських тенденцій, а з третього – налаштована на

слухача, що робить її вкрай популярною серед молодих та досвідчених

виконавців по всьому світу» (с. 170–171).

Дисертація має логічну структуру і струнку послідовність викладу

матеріалу. Завдання відповідають меті і розкриваються в тексті роботи,

узагальнюючись в висновках. Окреме значення мають додатки, які вміщують

нотні приклади і фото.

З точки зору свого жанрово-стильового наповнення усі проаналізовані в

дисертації твори являють собою доволі цікавий і неординарний художній

синтез, в якому органічно переплелися різноманітні творчі ідеї і прийоми.

Виконуючи одне з поставлених у цій роботі завдань, а саме проаналізувати

твори композиторів Китаю для флейти в різних стильових контекстах, Ван

Юцзє доходить висновків, що жанрова семантика флейти залишається доволі

стабільною, саме тому «…флейта є тембросимволом Китаю, який є

центральним у структурі національного флейтового виконавського стилю – як

вищого щабля розвитку культури» (с. 180). Стосовно жанрово-стильової

системи музики для флейти (та за участі флейти) китайських композиторів

ХХ–ХХІ ст. зазначається, що вона наразі є відкритою, включає фольклорні

елементи, авангард, експеримент, додекафонію.

В дисертації широко представлена історіографія питання, цей аналіз

дозволив окреслити найважливіші історичні і теоретичні аспекти

представленої теми.

Підкреслю ґрунтовну теоретичну базу та концептуальні методологічні

засади дослідження Ван Юцзє. Залучені роботи, які містять історичний,

виконавський, жанровий, методичний аспекти вивчення мистецтва виконання

на духових інструментах, зокрема – флейті; дослідження тембру, жанру, стилю

в музиці; праці, присвячені інструментарію та національній специфіці

виконавства, композиторській творчості для флейти. Вагоме значення в

даному дослідженні становлять розвідки з музичної семантики та

інтерпретології, а також іншомовні видання, присвячені флейтовому

мистецтву.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

Назва підрозділу 1.1. «Обрії сучасної флейтології» не відповідає

академічному стилю дисертаційного дослідження, хоча за змістом цей стиль

дотримується. Немає нумерації та назв нотних прикладів, таблиць увисновках.

В ході ознайомлення з текстом дисертації виникло наступне питання:

У загальних висновках ви вказуєте, що «узагальнено-сюжетна

програмність виявляється найбільш притаманною для програмних творів

для флейти китайських композиторів». Поясніть, будь ласка, це

положення.

Аналіз дисертації Ван Юцзє «Жанрова традиція пасіонів у

музичному мистецтві ХХ-ХХІ століть», поданої на здобуття наукового

ступеня доктора філософії за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво, дає

всі підстави дійти єдино можливого висновку: дисертантом розроблено

оригінальну наукову концепцію, викладену в завершеному дослідженні, що

відповідає чинним вимогам до робіт такого рангу за нормативними

документами.

Враховуючи високий ступінь актуальності обраної теми дослідження,

достатній рівень обґрунтованості викладених положень і висновків,

аргументації наукової новизни, повноту викладу центральних ідей у наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації, а також той факт, що в роботі

не виявлені порушення академічної доброчесності, слід зробити такий

висновок: Ван Юцзє заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – музичне мистецтво.
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